COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA (7ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA SOCIAL NA
SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo terceiro (23º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis

(2016), às oito (8h),  no Auditório nº 5 – Deputado Antônio Gomes de Freitas, do

Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a sétima (7ª) Reunião Ordinária da

Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Robério

Monteiro (Presidente), Tomaz Holanda, Bruno Pedrosa (substituindo o Deputado

Julinho, conforme art. 70 do Regimento Interno da ALECE) e Carlos Felipe, e

ausentes os seguintes deputados: Julinho, Rachel Marques, Evandro Leitão e

Capitão Wagner. Presidiu a reunião o Deputado Robério Monteiro que constatando

número regimental deu início aos trabalhos, solicitando autorização de seus pares

para considerar como lida a ata da reunião anterior (6ª Reunião Ordinária

encaminhada aos deputados presentes na mesma) a qual foi aprovada. Em seguida,

procedeu-se à leitura das seguintes correspondências: Ofício ASJUR/SEJUS-CE nº

575/2016 – de autoria da Secretaria da Justiça e Cidadania, dando ciência à

Assembléia Legislativa dos seguintes documentos: 1º Aditivo ao Convênio nº

041/2015 – Conveniada: Câmara de Dirigentes de Fortaleza - Objeto: Alterar

vigência -  Vigência: prorrogado por 12 (doze) meses, de 13/11/2016 a 12/11/2017;

1º Aditivo ao Convênio nº 044/2015 – Conveniada: DERMOVITA Cosmética LTDA -

Objeto: Alterar vigência -  Vigência: prorrogado por 12 (doze) meses, de 19/10/2016

a 18/10/2017; 2º Aditivo ao Convênio nº 020/2014 – Conveniada: CR – Indústria,

Comércio de Confecções LTDA  - Objeto: Alterar vigência -  Vigência: prorrogado por

12 (doze) meses, de 27/11/2016 a 26/11/2017; Ofício ASJUR/SEJUS-CE nº

596/2016 – de Autoria da Secretaria da Justiça e Cidadania, dando ciência à

Assembléia Legislativa dos seguintes documentos: 1º Aditivo ao Convênio nº

051/2015 – Conveniada: Creche Amadeu Barros Leal - Objeto: Alterar vigência -

Vigência: prorrogado pelo período de 02/12/2016 a 01/12/2017; 3º Aditivo ao

Convênio nº 031/2014 – Conveniada: Autarquia de Urbanismo e Paisagismo de

Fortaleza (URBFOR) - Objeto: Alterar vigência - Vigência: prorrogado por 12 (doze)

meses, de 30/12/2016 a 29/12/2017; Extrato de Convênio nº 024/2016 –

Conveniada: Universidade Norte do Paraná (UNOPAR) – Objeto: Proporcionar

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

estágio curricular obrigatório aos alunos dos cursos da Universidade Norte do

Paraná  – Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua

assinatura. Todos os documentos foram devidamente cientificados pelos deputados

presentes. Dando continuidade à Reunião, foi comunicado que a deputada Rachel

Marques foi designada relatora das seguintes Matérias: Proposição nº 14/2016 -

Projeto de Indicação - que “Altera a redação do artigo 7º da Lei nº 14.582/09, para

aumentar a Gratificação de Atividades Especiais e de Risco (GAER), devida aos

servidores em atividades ocupantes dos cargos-funções de agente penitenciário, na

forma que indica”; Proposição nº 15/2016 - Projeto de Indicação - que “Cria a

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e dá outras providências, na

forma que indica” e Proposição nº 31/2016 – Projeto de Indicação – que “Concede

isenção de Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias (ICMS)

na compra de armas de fogo efetuada por agentes penitenciários e guardas

municipais, na forma que indica”, todas de autoria do Deputado Capitão Wagner. Por

último, passou-se à ordem do dia para a apreciação, discussão e votação das

seguintes matérias: Requerimento nº 08/2016 - de autoria do Deputado Heitor

Férrer que “Requer à Comissão de Defesa Social da Assembléia Legislativa do

Estado do Ceará a realização de audiência pública a fim de discutir as questões

salariais e de estrutura da Polícia Civil do Estado do Ceará”; Requerimento nº

09/2016 - de autoria da Deputada Fernanda Pessoa que “Requer à Comissão de

Defesa Social da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará a realização de

audiência pública a fim de debater sobre a real necessidade da criação do Batalhão

de Polícia Feminina para o Estado”; Proposição nº 40/2016 - Projeto de Indicação

- de autoria do Deputado Capitão Wagner que “Revoga o parágrafo único do

caput do artigo 29 da Lei nº 15.797, de 25.05.15, que dispõe sobre as promoções

dos militares estaduais, na forma que indica”, de relatoria do Deputado Julinho;

Proposição nº 41/2016 - Projeto de Indicação - de autoria do Deputado Capitão

Wagner que “Dispõe sobre a consignação nos registros dos policiais militares e dos

bombeiros militares do posto ou a graduação correspondente aos proventos que

recebem na inatividade, na forma que indica”, de relatoria do Deputado Julinho e

Proposição nº 55/2016 - Projeto de Indicação - de autoria do Deputado Capitão

Wagner que “Modifica a redação dos parágrafos 1º e 2º do art. 19 da Lei nº 15.990,

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

de 22.03.16, para garantir a contagem de tempo em atividade na polícia para a

promoção especial dos policiais civis, na forma que indica”, com Emenda

Modificativa de nº 01 de autoria do Deputado Capitão Wagner, de relatoria da

Deputada Rachel Marques. Os Requerimentos supracitados foram aprovados por

unanimidade e as Matérias em questão, bem como a Emenda Modificativa nº

01/2016, referente à Proposição nº 55/2016, tiveram aprovados os pareceres

favoráveis dos relatores. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião. E, para constar, eu, Karine Farias Alves Vasconcelos,

Secretária da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será

assinada pelos deputados presentes.

Secretária Karine Farias Alves Vasconcelos  _____________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO ______________________________________

DEPUTADO BRUNO PEDROSA ________________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA ________________________________________